
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 53 DEL 22/04/2021 
Proposta n. 72 / 2021 

  

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 

DEL COMUNE DI CASATENOVO NEL RICORSO AL TAR LOMBARDIA 

AVENTE AD OGGETTO GRAVAME AVVERSO LA DELIBERAZIONE N. 8 

DEL 29.1.2021  ASSUNZIONE IMPEGNO PER SPESE ED ONORARI DI 

SERVIZIO. CIG ZE631720CA. 

 
L’anno 2021 il giorno 22 del mese di Aprile alle ore 19.00 in seguito a convocazione, 

avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco NO 

VIGANO' DANIELE Assessore SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 5     Assenti:  1 

 

  

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 



 

Oggetto:  CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL 

COMUNE DI CASATENOVO NEL RICORSO AL TAR LOMBARDIA AVENTE AD 

OGGETTO GRAVAME AVVERSO LA DELIBERAZIONE N. 8 DEL 29.1.2021  

ASSUNZIONE IMPEGNO PER SPESE ED ONORARI DI SERVIZIO. CIG ZE631720CA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
DATO ATTO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato la pandemia da Covid-

19 in data 11 marzo 2020; 

 

RICHIAMATO l’art. 73 rubricato (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del dl 17 marzo 

2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico 

per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

 

RICHIAMATI i DPCM del 18 e del 24 ottobre 2020, che raccomandano alle Pubbliche 

Amministrazioni di svolgere in modalità da remoto ogni tipo di riunione; 

 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della giunta comunale, approvato 

con deliberazione giunta comunale n. 159 del 23/10/2020; 

 

DATO ATTO che la Giunta comunale è stata convocata in videoconferenza da remoto con e-mail 

del 15/04/2021; 

 

DATO ATTO che le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate via e-

mail a tutti i componenti della Giunta; 

 

DATO ATTO che sia il Segretario generale sia il Sindaco e gli Assessori partecipano alla riunione 

della giunta comunale in modalità telematica tramite la piattaforma Cisco Webex Meetings; 

 

 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE DEL SEGUENTE ARGOMENTO POSTO 

ALL’ORDINE DEL GIORNO 
 

 
PREMESSO che in data 31.3.2021 è stato trasmesso a questo Ente ricorso al TAR Lombardia, 

registrato al n. 7373 di protocollo, avente ad oggetto gravame avverso la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 8 del 29.1.2021 concernente “Approvazione di bozza di convenzione per la 

realizzazione di nuovi edifici residenziali in Via della Poscosa”; 

 

Vista e richiamata la deliberazione G.M. n. 8 del 29.1.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

concernente “Approvazione di bozza di convenzione per la realizzazione di nuovi edifici 

residenziali in Via della Poscosa”; 

 

VISTA la relazione della Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata, ex art. 23, co. 2 

dello Statuto Comunale, allegata quale parte sostanziale al presente atto;  

 



RAVVISATA pertanto la necessità di conferire formale incarico urgente ad un legale per la 

costituzione in giudizio del Comune di Casatenovo e per l’espletamento di tutta l’attività 

giudiziale al fine di difendere l’operato amministrativo e di autorizzare il Sindaco pro-tempore a 

costituirsi nel procedimento di cui a precitato ricorso;  
 

Visto il parere del 14 settembre 2017 della Commissione speciale del Consiglio di Stato, 

interpellata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione che recita: “Per espressa indicazione del 

codice dei contratti pubblici, i servizi legali di cui all’art. 17, comma 1, lett. d) sono esclusi 

dall’applicazione delle disposizioni del codice, anche in ragione di una rilevante – anche se non 

esclusiva – componente fiduciaria delle scelte, che pure deve essere tenuta in considerazione”;  

 

Preso atto, inoltre, che, secondo il parere del Consiglio Nazionale Forense, deliberato il 15 

dicembre 2017, i servizi legali elencati dall’art. 17, co. 1, lett. d) del decreto legislativo 

50/2016 “possono essere affidati dalle amministrazioni aggiudicatrici in via diretta, secondo 

l’intuitus personae, e su base fiduciaria, e nel rispetto dei principi generali che sempre guidano 

l’azione amministrativa”; 

 

RITENUTO opportuno chiedere all’Avvocato Carlo Orlandi, P.IVA 07084540157, che ha 

collaborato positivamente con questa Amministrazione, in possesso dei necessari requisiti di 

competenza ed esperienza per la tutela dell’Ente, un’offerta per il conferimento di incarico 

legale per la costituzione in giudizio del Comune di Casatenovo nel ricorso Tar Lombardia 

succitato;  

 

VISTO il Preventivo Disciplinare di Incarico pervenuto dall’Avv. Carlo Orlandi, P.IVA 

07084540157, in data 20.4.2021 (registrato al n. 8803 di protocollo), allegato quale parte 

sostanziale al presente atto, per una spesa presunta di € 9.484,28 (€ 7.475,00 oltre IVA 22% e 

contributi accessori al 4%), quale compenso per l’assistenza e il patrocinio del Comune di 

Casatenovo nel ricorso al TAR Lombardia-Milano, acquisito agli atti il 31.3.2021 con protocollo n. 

7373, avente ad oggetto gravame avverso la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 29.1.2021; 

 

VISTI la “Dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse” e il “Curriculum Vitae”, pervenuti in 

data 21.4.2021 (registrati al n. 8905 di protocollo), allegati e parti integranti del presente atto;  

 

VISTE le deliberazioni della Giunta comunale n. 24 del 26.2.2021 e n. 41 del 30.3.2021, 

esecutive ai sensi di legge, mediante le quali è stato approvato il PEG 2021/2023 ed è stato 

stabilito di riservare alla Giunta Comunale la gestione del Cap. 405 “Spese conseguenti ad atti di 

costituzione in giudizio – nomina legale” nel rispetto dell’art. 23 dello Statuto Comunale;  

 

RITENUTO di demandare al Responsabile del Settore Finanziario, ex art. 3 del vigente 

Regolamento di Contabilità, a fronte del presente provvedimento, l’assunzione del relativo 

impegno di spesa di € 9.484,28 (€ 7.475,00 oltre IVA 22% e contributi accessori al 4%), con 

imputazione al cap. 405 dell’annualità 2021, del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023, 

disponibile;  

 

PRECISATO altresì che l’incarico oggetto del presente provvedimento risulta escluso dalla 

disciplina per il conferimento di incarichi esterni ex Regolamento Comunale sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi approvato con DGC n. 135 del 01.07.2011;  

 

PRESO ATTO che in merito al presente provvedimento il Responsabile del Servizio Urbanistica ed 

Edilizia Privata ha espresso parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Lgs.267/2000;  



 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;  

 

RITENUTA la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto dell’art. 48 del D. 

Lgs.267/2000 e dell’art. 22 dello Statuto Comunale;  

 

RICHIAMATO altresì l’art.23 dello Statuto Comunale circa la rappresentanza e costituzione in 

giudizio dell’Ente;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

 - DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore a costituirsi in giudizio al TAR Lombardia – Milano a 

seguito del ricorso notificato al Comune di Casatenovo in data 31.3.2021 (registrato al n. 7373 di 

protocollo), conservato agli atti d’ufficio, avente ad oggetto gravame avverso la deliberazione di 

Giunta Comunale n. 8 del 29.1.2021, esecutiva ai sensi di legge, concernente “Approvazione di 

bozza di convenzione per la realizzazione di nuovi edifici residenziali in Via della Poscosa”; 

 

- DI AFFIDARE all’avvocato Carlo Orlandi, P.IVA 07084540157, con elezione di domicilio presso lo 

studio dello stesso in Milano – Via C. Freguglia n.10, l’incarico di costituirsi e di resistere in 

giudizio per la difesa degli interessi del Comune di Casatenovo avanti al TAR Lombardia - Milano; 

 

 - DI CONFERIRE all’Avv. Carlo Orlandi ogni più ampio potere come per legge;  

 

- DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Finanziario, ex art. 3 del vigente Regolamento di 

Contabilità, a fronte del presente provvedimento, l’assunzione del relativo impegno di spesa di € 

9.484,28 (€ 7.475,00 oltre IVA 22% e contributi accessori al 4%), con imputazione al cap. 405 

dell’annualità 2021, del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023, disponibile;  

 

- DI DARE ATTO che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà, secondo le modalità di cui 

al Preventivo Disciplinare di Incarico succitato, entro il 31.12.2021, e comunque nel rispetto dei 

principi contabili vigenti;  

 

- DI DARE ATTO che per il procedimento di cui trattasi, non sussistono situazioni di conflitto di 

interessi neanche potenziali, né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto 

che sottoscrive il presente atto, né in capo a chi partecipa a qualsiasi titolo al suddetto 

procedimento ai sensi del combinato disposto dell’art. 7 del DPR 62/2013 recante Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici, dell’art. 5 del Codice di Comportamento dell’Ente, 

nonché ai sensi dell’art. 6/bis L.241/1990;  

 

Inoltre, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, stante l’esigenza 

del rispetto dei tempi previsti per il procedimento in oggetto, visto l’art. 134, co. 4 del TUEL  

 

DELIBERA 

 



 di dichiarare il presente provvedimento, con separata unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del TUEL D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 

___________________________________ 

 

Allegati:  

- Relazione della Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata, ex art. 23, co. 2 dello 

Statuto Comunale; 

- Preventivo Disciplinare di Incarico pervenuto dall’Avv. Carlo Orlandi in data 20.4.2021 

(registrato al n. 8803 di protocollo);  

- Dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse” e il “Curriculum Vitae”, pervenuti in data 

21.4.2021 (registrati al n. 8905 di protocollo). 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

72

CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI
CASATENOVO NEL RICORSO AL TAR LOMBARDIA AVENTE AD OGGETTO GRAVAME AVVERSO
LA DELIBERAZIONE N. 8 DEL 29.1.2021  ASSUNZIONE IMPEGNO PER SPESE ED ONORARI DI
SERVIZIO. CIG ZE631720CA.

2021

Urbanistica-Edil.Priv.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/04/2021

Ufficio Proponente (Urbanistica-Edil.Priv.)

Data

Parere Favorevole

Silvia Polti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/04/2021

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517
GALBIATI FILIPPO;2;19104515


